
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-462

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

  AFFIDAMENTO ALLA DITTA GIOCHEMICA S.R.L. DELLA FORNITURA DI N. 1.296 
LITRI DI SOLUZIONE A BASE ALCOLICA PER DISINFEZIONE/IGIENIZZAZIONE 
SUPERFICI IN FLACONI SPRAY NO GAS PER UN IMPORTO DI EURO 2.422,22 
COMPRESA IVA AL 5% – CIG Z2038B4FDE

Adottata il 23/11/2022
Esecutiva dal 27/11/2022

23/11/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-462

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA GIOCHEMICA S.R.L. DELLA FORNITURA DI N. 
1.296  LITRI DI SOLUZIONE A BASE ALCOLICA PER DISINFEZIONE/IGIENIZZAZIONE 
SUPERFICI  IN  FLACONI  SPRAY  NO  GAS  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  2.422,22 
COMPRESA IVA AL 5% – CIG Z2038B4FDE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n.267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.lgs n.50/2016;
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “DL Semplificazioni”;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.404  del  12.11.2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla  
soglia comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;
-l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione  quando,  per  ragioni  di  estrema  urgenza  derivante  da  eventi  imprevedibili 
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o 
per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati;
- la nota prot. n. 0287876 del 25.07.2022 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Protocollo 
condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 
virus COVID-19”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- la Stazione Unica Appaltante deve acquisire vari D.P.I. per contrastare la diffusione del COVID-
19 al fine di tutelare la salute dei lavoratori fisicamente presenti sul luogo di lavoro;
- la Direzione Stazione Unica Appaltante ha stimato opportuno reintegrare le scorte di taluni DPI di 
maggior utilizzo, per prevenire il COVID ed altre malattie trasmissibili tra i quali rientrano i flaconi 
di soluzione a base alcolica per disinfettare/igienizzare le superfici;

Rilevato, altresì, che l’Agenzia delle Entrate, tramite Circolare 26/E del 15.10.2020, ha individuato 
in maniera stringente quali sono gli articoli, tra i quali sono compresi i disinfettanti per superfici 
classificati come presidio medico chirurgico con una percentuale di alcool maggiore uguale al 70%, 
a cui si può applicare il regime agevolato Iva del 5% in luogo dell’aliquota Iva del 22%;
 
Dato atto che 
- con determina dirigenziale 2022.152.4.0/430 la Direzione Stazione Unica Appaltante, in seguito 
a procedura negoziata RDO n. 2022/3256501 sul MePA indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lette-
ra b) D.lgs. 50/16, ha assegnato alla ditta Giochemica S.r.l. la fornitura di 1.300 litri di soluzione a 
base alcolica per disinfezione/igienizzazione superfici in flaconi spray no gas per un importo com-
plessivo di Euro 2.423,28 Iva al 5% inclusa;
- i prezzi unitari applicati si sono rivelati particolarmente vantaggiosi rispetto a quelli offerti dalle 
altre Ditte concorrenti e che la Ditta ha provveduto alla consegna in tempi particolarmente brevi; 
- che la Ditta ha manifestato la sua disponibilità a fornire ulteriori litri di soluzione a base alcolica 
per disinfezione/igienizzazione superfici in flaconi spray no gas alle medesime condizioni di cui 
alla determina dirigenziale 2022.152.4.0/430 sopra citata; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i. alla Ditta Giochemica S.r.l. Unipersonale - (Cod. Benf. 57311), Via Chiarelle n. 35 (Monte-
forte D'Alpone – Verona) – partita Iva 04051160234 - la fornitura di ulteriori  1.296 litri  di 
soluzione a base alcolica per disinfezione/igienizzazione superfici in flaconi spray no gas per un 
importo complessivo di Euro 2.422,22 Iva al 5% inclusa;

Dato altresì atto che: 
- la spesa prevista risulta ampiamente inferiore alla soglia di Euro 139.000 al di sotto della quale il 
D.L. n. 76/2020 all’art. 1 comma 2 lett. a) convertito con legge n. 120 del 2020 - in deroga all’art. 
36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 - prevede l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture al 
fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore dei servizi pubblici e di fronteggiare le rica-
dute economiche negative createsi a dell’emergenza sanitaria causata dal COVID19;
- per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA 
o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telema-
tico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dal-
l’art. 1 comma 130 della l. 145/2018);
- è stato acquisito il CIG Z2038B4FDE;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Andrea Montaldo in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs 50/2016 e per le motivazioni di cui in 
premessa alla Ditta Giochemica S.r.l. Unipersonale - (Cod. Benf. 57311), Via Chiarelle n. 35 (Mon-
teforte D'Alpone – Verona) – partita Iva 04051160234 - la fornitura di n. 1.296 litri di soluzione 
a base alcolica per disinfezione/igienizzazione superfici in flaconi spray no gas per un importo com-
plessivo di Euro 2.422,22 Iva al 5% inclusa - CIG Z2038B4FDE;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.422,22 di cui Euro 2.306,88 quale imponibile ed 
Euro 115,34 per Iva al 5 %, a Bilancio 2022 sul capitolo 1622 “Dispositivi di protezione individua-
le” c.d.c. 70.212 piano dei conti  1.3.1.2.7 altri  materiali  tecnico- specialistici  non sanitari  (Imp. 
2022/15803);

4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti  
di spesa del presente provvedimento;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del  
punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000 ed ai sensi dell’art. 183 comma 1 del 
D.lgs. 267/2000;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-462
AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO ALLA DITTA GIOCHEMICA S.R.L. DELLA FORNITURA DI N. 1.296 LITRI 
DI SOLUZIONE A BASE ALCOLICA PER DISINFEZIONE/IGIENIZZAZIONE SUPERFICI IN 
FLACONI SPRAY NO GAS PER UN IMPORTO DI EURO 2.422,22 COMPRESA IVA AL 5% – 
CIG Z2038B4FDE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


